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29.07.2021.                                                     Nr.47 

 

Par pilnvarojumu pieņemt lēmumu par  

nekustamā īpašuma nodokļa parāda un pārmaksas dzēšanu       
 

 Izvērtējot Latvijas Republikā spēkā esošo normatīvo aktu regulējumu par kārtību, kādā 

tiek dzēsti nekustamā īpašuma nodokļa parādi, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma naudas un 

soda naudas, kā arī nekustamā īpašuma nodokļu pārmaksu,  

Talsu novada dome konstatē: 

1. Ar Talsu novada domes 29.10.2020. lēmumu Nr.514 “Par pilnvarojumu pieņemt 

lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un pārmaksas dzēšanu” Talsu novada 

pašvaldības izpilddirektora vietnieks, pamatojoties uz amata aprakstā noteikto jomu 

sadalījumu, pilnvarots pieņemt lēmumu un veikt visas nepieciešamās darbības, kas saistītas ar 

Talsu novada pašvaldības budžetā ieskaitāmo nekustamā īpašuma nodokļa parādu, kā arī ar to 

saistīto nokavējuma naudas, soda naudas dzēšanu un nekustamā īpašuma pārmaksas dzēšanu.  

2. Pamatojoties uz Administratīvi teritoriālo reformu, iepriekš minētais Talsu novada 

domes lēmums atceļams. 

3. Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 1.panta 5.punktā noteikts, ka nodokļu (nodevu) 

administrācija ir pašvaldības domes ieceltas amatpersonas vai izveidotas iestādes. Saskaņā ar 

likumu “Par nodokļiem un nodevām” 20.panta trešo punktu nekustamā īpašuma nodokli 

administrē pašvaldības atbilstoši likumam “Par nekustamā īpašuma nodokli”. 

4. Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.panta trešajā daļā noteikts, ka pašvaldību 

budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās 

nokavējuma naudas un soda naudas 25.panta pirmajā daļā noteiktajos gadījumos dzēš 

attiecīgās pašvaldības. Saskaņā ar šī panta pirmās daļas zemāk uzskaitītiem punktiem valsts 

budžetā pilnīgi vai daļēji ieskaitāmo nodokļu parādus, kā arī nokavējuma naudas un soda 

naudas dzēš šādos gadījumos: 

4.1. fiziskajai personai – nodokļu maksātājam – viņa nāves gadījumā, ja nav 

iespējams no mantiniekiem piedzīt nodokļu parādus, kā arī ar tiem saistītās soda naudas, 

nokavējuma naudas; 

4.2. nodokļu maksātājam attiecībā uz bezstrīda kārtībā piedzenamiem nokavētiem 

nodokļu maksājumiem – ja lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu ir zaudējis 

spēku saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 26.panta devītās daļas 4.punktu; 

4.3. nodokļu maksātājam – likuma “Par nodokļiem un nodevām” 26.panta sestās 

prim daļas paredzētajā gadījumā, ja triju gadu laikā no maksājuma termiņa iestāšanās nav 

pieņemts  lēmums par nokavēto maksājumu piedziņu; 



 

 

4.4. individuālajam (ģimenes) uzņēmumam (arī zemnieku vai zvejnieku 

saimniecībai) – dibinātāja (īpašnieka) nāves gadījumā, ja nav iespējams no mantiniekiem 

piedzīt nodokļu parādus, kā arī soda naudas un nokavējuma naudas; 

4.5. nodokļu maksātājam – ja nodokļu maksātājs normatīvajos aktos paredzētajos 

gadījumos ir izslēgts no Uzņēmuma reģistra reģistriem un, ja to paredz Komerclikums, 

iestājas kreditoru prasījumu noilgums. 

 5. Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.
2 

panta otrajā daļā noteiks, ka pašvaldību 

budžetos ieskaitāmā nekustāmā īpašuma nodokļa parādus, kā arī ar tiem saistītās nokavējuma 

naudas un soda naudas nodokļu maksātāja maksātnespējas situācijā, kurās tiek atjaunota 

nodokļu maksātāja maksātspēja, dzēš attiecīgās pašvaldības. 

 6. Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.
3
 panta otrajā daļā noteikts, ka pašvaldību 

budžetos ieskaitāmo nokavējuma naudu, kas aprēķināta par periodu, kad personai bija liegta 

iespēja rīkoties ar finanšu līdzekļiem, šā panta pirmajā daļā noteiktajā apmērā un kārtībā dzēš 

attiecīgās pašvaldības. 

 7. Likuma “Par nodokļiem un nodevām” 25.
1
 pantā ir noteikts, ka pašvaldību budžetos 

ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksas dzēš attiecīgās pašvaldības, ja nodokļu 

maksātājs ir likvidēts un izslēgts no nodokļa maksātāja reģistra vai triju gadu laikā no 

konkrētā nodokļa likuma noteiktā maksāšanas termiņa nav pieprasījis pārmaksātās nodokļa 

summas atmaksu vai novirzīšanu kārtējo vai nokavēto nodokļu maksājumu segšanai. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz  likuma “Par nodokļiem un nodevām” 1.panta 

piekto punktu, 20.panta 3.punktu, 25.panta trešo daļu, 25.¹ pantu, likuma “Par pašvaldībām” 

21.panta 27.punktu un saskaņā ar Talsu novada domes Finanšu komitejas 21.07.2021. 

lēmumu, 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Pilnvarot Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieku attīstības plānošanas 

un nekustamā īpašuma jautājumos pieņemt lēmumu un veikt visas nepieciešamās darbības, 

kas saistītas ar Talsu novada pašvaldības budžetā ieskaitāmo nekustamā īpašuma nodokļa 

parādu, kā arī ar to saistīto nokavējuma naudas, soda naudas dzēšanu un nekustamā īpašuma 

nodokļa pārmaksas dzēšanu. 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 29.10.2020. lēmumu Nr.514 “Par 

pilnvarojumu pieņemt lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa parāda un pārmaksas  

dzēšanu”. 

3. Talsu novada pašvaldības izpilddirektora vietnieka attīstības plānošanas un 

nekustamā īpašuma jautājumos lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās 

brīža, iesniedzot iesniegumu Talsu novada domei Talsu novada pašvaldības Apmeklētāju 

pieņemšanas centrā Kareivju ielā 7, Talsos, Talsu novadā, vai jebkurā Talsu novada 

pašvaldības pilsētas vai pagasta pārvaldē, vai nosūtot elektroniski (parakstīts ar elektronisko 

parakstu) uz Talsu novada pašvaldības oficiālo elektroniskā pasta adresi: pasts@talsi.lv. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 

5. Informāciju par nekustamā īpašuma nodokļa parādu un pārmaksas dzēšanu Talsu 

novada pašvaldības izpilddirektors iekļauj ikmēneša atskaitē. 

 

 

Domes priekšsēdētāja               (paraksts*)             S.Pētersone 

 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

Romaško 26451501 

inga.romasko@talsi.lv 

 
Lēmumu nosūtīt: 

 Nekustamā īpašuma nodaļai. 

mailto:pasts@talsi.lv

